LECTIO VI.

Ex Libro ii Vitæ S. Cäsarii Arelat. apud Vincentium
Salernum in Chronico Abb. Lirinensi.

et sancta mors
post multa
præclare
gesta.

17 Cum autem antistites Christi prope Isaram
consistentes, charitatis amore collecti, in Valenti-
nam civitatem convenienter, quo beatus Cäsarius
infirmatis causa, sicut disposuerat, properare non
potuit: misit tamen præstantissimos viros, de epi-

scopis, cum presbyteris et diaconis, inter quos D
etiam Cyprianus, Tolonensis antistes, magnus et
clarus enituit, omnia, quæ dicebat, divinis Scri-
pturis firmans, et antiquissimis Patrum institutio-
nibus probans: cui beatus Cæsarius mantum et
cinctorum meliorem testamento legavit. Interfuit
etiam ipse Cyprianus cum Atilio, Vasionensi epi-
scopo, concilio Aurelianensi quarto, tempore
Pelagi primi, summi Pontificis, et ejusdem Chil-
deberti, Francorum regis, anno Domini quingen-
tesimo quinquagesimo, et ipsius Childeberti tri-
gesimo sexto. Post hæc Cyprianus vita celebris,
doctrina peritus et religionis sanctitate probatus,
super gregem, sibi a Domino commissum vigilans,
illum verbo et exemplo pascebat, ac post multos
pro oibis suis * exaltatos labores, obdormivit * an suis?
in Domino quinto Nonas Octobris.

In III NOCTURNO HOMILIA DE COMMUNI DOCTORUM.

HYMNUS AD LAUDES.

18 O nostri Vindex criminis,
Mercede pacta sanguinis,
Exaudi, Christe, cælitus
Nostræ lamenta gemitus.
Hostis premunt insidiæ,
Pestes grassant noxiæ,
Sed inter haec discrimina
Nostra pragravant criminâ.
Durum per hoc exilium,
Quod petimus auxilium,
Da nobis supplicantibus,
Da Cypriani precibus.
Pastor hic bonus populi,
Cleri decus, lux seculi,
Sanctis instruxit moribus,
Juvit, ornavit dotibus.
Disjecti falsi tenebras,
Sprevit carnis illecebras
Vanamque mundi gloriæ,
Hostis vicit superbiam.
Illo pro nobis supplice,
Ad nostra mala respice,
Eripe nos periculis,
Solve peccati vinculis
Parenti sit ingenito etc.

ANTIPH. AD BENEDICT. Mentis fulgor, carnis nobilitas,
decus morum et ingenuitas; lux doctrinae, pastoris
æquitas, ornant justum et mira charitas.

ANTIPH. AD MAGNIFICAM IN 2 VESP. Ortum solem di-
vinæ gratiæ, munus datum urbi Tolonica, Cypri-
num laudat plebs humilis et Deum orat mente
supplici.

F § II. Inquiritur de Sancta patria et nobili
stemmate.

Facit plerunque insignis Viri claritas, ut, cum de
patria ejus indubitate documenta non proferuntur,
certatim eum variæ urbes sibi vendicent, suumque
civem faciant. Ut de Homero sileam, quod in SS. Lau-
rentio, Helena imperatrice, Hieronymo, Ambrosio
aliisque sanctitate illustribus viris contigisse legi-
mus, haud ita absimili modo de Cypriani patria ge-
minæ urbes contendunt; hinc siquidem Arelatenses
civem esse dicunt suum. Massilienses vero suum esse
prædicant. S. Cypriani patriam familiamque inex-
ploratam esse, tradunt auctores Historia Litteraria
Francia tom. III, pag. 257; eo tamen propendere
videtur, ut eum Arelatensem faciant. Præsumptio,
inquit citato loco, Arelatensis fabet: quam
guidem ipsis ex hoc capite placere arbitror senten-
tiam, quod Sanctus noster in clerum Arelatensem
adscitus fuerit, antequam ad Tolonensem cathedram
evehetur. Sed inde res non evincitur, cum laicos,
in aliena diœcesi, et præsertim in suffraganea natos,
ecclesiæ sua per sacram ordinationem adstringere
nusquam hoc tempore vetitum episcopis, nedum me-
tropolitis fuerit, ut pluribus ostendit Ludovicus Tho-
massinus de Veteri et Nova Ecclesiæ disciplina
parte

S. Cyprianum
non Arelatense, ut
volunt aliqui.

A parte II, lib. I, cap. 5. Ut adeo facile potuerit Cyprianus a S. Cäsario Arelatensi clero adscribi, etiamsi origine vel domicilio Arelatensis non fuisset. sed Massiliacum esse ex nobili gente,

20 Arelatensis Cyprianum eripere pugnant Massilienses, et antiquis, ut ipsis quidem videtur, monumentis nixi, Sanctum hunc popularem faciunt suum, patrem ejus, gentis nomen aliae adjuneta pro certis et exploratis adstruentes. Horum agmen ducit laudatus Guesnayus Massil. Annal. pag. 198, et pag. 601, ubi Sanctum nostrum ex illustri familia Montoloni, vulgo Montolici vel de Montolion, nunc Gallice de Montolieu, Massilia a Julio patre prognatum esse intrepide propugnat. Nullus, faleor, de stemmatis ejus nomine ambigendi locus esset, si revera Gennadius ac Messianus et de S. Cypriano edidissent testimonia, quae Guesnayus Massil. Annal. pag. 609 apud eos existare asserit, quazque sic exhibet: Cyprianus, Tolonensis episcopus, vir sanctitate et virtute splendidus, scriptis cum magna doctrina et gratia valde de statu monachorum liberos duos. De laudibus Ecclesiae libros tres, quadam etiam Opera de creatione mundi, que duo audiui ex ipso et vidi in Massilia... Legimus libros, quos ad nos misisti... sine nomine auctori, sed puto, haec Opera facta a CYPRIANO DE MONTOLIO, qui de doctrina splendidus est. Hec Gennadius, si Guesnayus credimus, cap. 86 vel 88, et cap. 93. Messianus vero, eodem teste, haec de Cypriano scripsit lib. II de Viris Illustribus Ecclesiastis cap. 10: Multo magis vero et nobiles scriptores Ecclesiastici, nempe Venantius Fortunatus... Cyprianus de Montolino, Massiliensis illustris. Potuit haec optima fide retulisse Annalium Massiliensium conditor, vir certe non malus; at non potuit haec de Cypriano episcopo scripsisse Gennadius, qui secundum receptam hodie dum ab eruditis chronologiam sub finem vi saeculi, seu annis facile 13 prius desuvi vivere, quam Cyprianus episcopus fieret. Ad Messianum quod attinet, vel hic liberum de Scriptoribus Ecclesiasticis nunquam edidit, vel saltem Opus hoc Messianus, si quando existerit, multis retro saeculis eruditorum oculis fugit. Fefellit procul dubio Guesnayum suppositum aliquis Gennadii et Messiani fatus, cuius vitium ei obtererit vel nimius ornanda Massilia amor vel artis criticae non satis frequens usus.

21 De ceteris assertionis sua vadem Guesnayus facit anonymum quendam, cuius scriptum, tum a Desiderio episcopo et clero Tolonensi universo anno 370 comprobatum et obsignatum, tum anno 1096 a Guiberto, Provinciae comite, propter suam antiquitatem et veritatem maximo in pretio habitum fuisse, refert pagg. 198, 211, 212 et 215, ubi etiam ea C instrumenta exhibet, quibus maximam huic anonymo fidem habendam esse, contendit. At quominus Guesnayus adstipuler, non levia rationum momenta a deterret. Ac primo quidem non nego, anno 370 Desiderium fuisse Tolonensem episcopum; admitto quoque, saeculo XI ad finem vergente, existisse Gilbertum seu Guibertum Provinciae comitem, ac posuisse ei vetus aliquod volumen Ms. exhiberi; at genuinum, ipsumque illud fuisse, quod pag. 198 et 212 Guesnayus retulit, non possum non insciari, cum saeculo VI in publicis instrumentis computati non sint anni a Nativitate Domini, nec saeculum vi sapiat haec phrasis: Anno Domini nostri Jesu Christi Nativitatis ejusdem 370, ac demum cum eo tempore certo certius adhibitus non sint, quas Arabicas zyfras vocamus, quae multis tantum post saeculis a notariis aut scriptoribus publicis assumpta fuerunt, ut ostendit Papebrochius tom. III Maij in Tractatu præliminari de Episcopis et Patriarchis Hierosolymitanis pagg. 35, 36 et 37. Et quamquam ad perpetuam rei memoriam etiam olim scripta fuerint publica instrumenta, tamen saeculo VI haec phrases: Ad perpetuam rei memoriam, in praesenti publico instrumento aliasque ejusmodi minime in usu fuisse, nemo non videt, qui vel leviter artis diplomaticæ elemenda norit. Mitto ridiculam illam Tolonensis episcopi Peire Vasqui et Joan. Belline collectoris harum summarum Vitæ subscriptionem; varios quoque

hic prætero anaehronismos historicosque errores, suis locis infra redargundos.

22 Sufficere haec mihi videntur, ut cum Cointio et Baileto pronuntiem, codices illos, quos Guesnayus perantiquos et authenticos putavit, longe esse recentiores, imo, Cointio judice, nullius fidei, nimirum, ut ego censeo, cum ea referunt, que aliunde vel ex probatis historicis, vel antiqua traditione aut solidis rationibus erui non possint. His de anonymi auctoritate præmissis, eum Sancti nostri natales describent audiamus. Cyprianus, inquit Annal. Massil. pag. 198, virtute plenus atque splendidus claruit ex tempore Anastasi, Justini et Justiniani, ac Clodovei, Francorum regis primi nomine, hic ex illustri familia Montoloni vulgo Montolici Massiliæ prognatus est a Julio patre suo. Belle sane? Quasivero eo tempore, quo similia familiarium cognomina in Galliis plane inuisitata erant, Montoloni aut Montolici cognomina Cypriani patri aut genti ex speciali prærogativa inditum fuisset! Demonstrarunt Papebrochius noster tom. IV Maij pag. 12, Mabillonius, Cangius ac Ludovicus Muratorius Antiquitatum Italicarum tom. III, Dissert. 41 pag. 721, non solum tempore prima et secunda stirpe Francorum, sed etiam in principiis tertiaris ignota fuisse ejusmodi nomina; et, Muratorio teste loco citato, prope pro argumento falsitatis statim habendum est, si qua charta ante millesimum exarata erunit, quam ornent aut onerent ævi nostri cognomina. Nullam itaque fidem anonymous meretur, cum gentem illam, ex qua prodiisse Cyprianum narrat, seculo VI Monteolim aut vulgo Montolicam dictam fuisse, adstruit.

23 Non tamen ideo ut falsum negaverim, S. Cyprianum ex eadem gente, quæ dudum post, putat sacerdoto XI aut subsequentibus Montholice nomen gessit, suam traxisse originem. Hoc si anonymous et Guesnayus dumtaxat contenderent, ex eruditis neminem sibi contradicentem haberent, imo non contempnendis testimonio, licet tamen minime coevis, opinionem suam tueri possent. Ex nobili stirpe Sanctum nostrum ortum esse, innuit Officium de S. Cypriano, anno 1618 jussu Tolonensis episcopi emendatum, in quo Antiphona ad Benedictus, mentis fulgore et carnis nobilitate preclarus fuisse dicuntur. Adstipulantur Officia propria sanctæ Massiliensis ecclesie anno 1662 Massiliæ opera et studio venerabilis Capituli ecclesiæ cathedralis edita et illustrissima ac reverendissimi domini Stephani de Puget, episcopi Massiliensis, approbatione et auctoritate munita, ubi pag. 194 in titulo Officii proprii Sanctus noster, non quidem ex anonymous et Guesnayi opinione, quam falsam esse, iam mox ostendimus, sed sensu proxime a nobis exposito, Cyprianus de Monte Olivo cognitus reperitur.

24 Inter alios recentiores, quibus tamen, dum variis auctoribus auctoritate non sublituntur, parum in subjecta res recentiores materia deserri debet, huic opinioni patrocinatur res, Claudius Robertus in sua Gallia Christiana, ubi in Catalogo episcoporum Tolonensium haec habet: Cyprianus... is est, ut puto, qui Sanctus dicitur... ex gente, postea Montholia (Montholieu) nuncupata. Honoratus Bouche Chorographia et Historia chronol. Provinciarum tom. I pag. 643, S. Cyprianum ex familia Montoloni, seu Montolieu prognatum fuisse, disertis verbis asserit: neque ei præfatum illustre genus abnuit Dionysius Sammarthanus tom. I Gallicæ Christianæ auctæ. Eius verba habes col. 743: Pontius Rausinus anno MCV transstulit solemní ritu in ecclesiam cathedralem reliquias sancti Cypriani, episcopi Tolonensi, quæ in veteri sacello ædium episcopalium invente fuerunt nuper, et inclusæ intra thecam argenteam sumptibus tum episcopi et capituli, tum dominorum de Montolieu Massiliensis, qui ex genere S. Cypriani se dicunt. Haec refert Honoratus Bouche lib. viii Histor. Ita laudatus Sammarthanus; additique prefatus Boucheus tom. II Hist. chron. lib. ix pag. 193, dominos de Montolieu ex traditione habere, Sanctum hunc de sua esse familia: haec autem quam antiqua sit traditio, expendamus.

25 Incomptum

AUCTORE
J. G.
quorum opini-
onis favot in-
strumentum
seculi xiii;

23 Incomperatum hactenus mihi est, quo demum sacerdo ea invalescere experit traditio; sed eam vel ab ineunte seculo xiii firmatam fuisse, evincitur ex publico instrumento, quo supra laudatus Pontius Rausinus, Telonensis episcopus, nobilium Monteolitorum erga sanctum Consanguineum suum liberalitatem testatam et compensatam esse voluit. Integrum illud hic referre necesse non arbitror; ne longior sim, quae hoc pertinent, verba transcribo ex Guesnay Annal. Massil. ad annum 1203, pag. 541: Notum fiat... quod... concedimus... privilegium perpetuum dictis de Monteolivo (Joanni et Vincentio fratribus) pro remuneratione trecentorum nummorum, qui ab his dati fuerunt ad constructionem capitii S. Cypriani de Monteolivo parentum suorum (id est, sui consanguinei, seu, ut Gallice loquuntur, qui est de leurs parents)... Quos trecentos nummos aureos dicti de Monteolivo dederunt propter constructionem dicti capitii S. Cypriani in aurum et argentum... propter quod per eorum vitam et suorum cum eis debeat satisficeri, in festum proximum S. Cypriani, dietis nobilibus de Monteolivo et aliis, qui sequentur eos, ex dispositione vita, concedimus gradum perpetuum honoris propter nobilitatem eorum, quod dicti Joannes et Vincentius de Monteolivo et si in processione seu festo S. Cypriani per nos instituenda et fienda circa urbem cum lampade de cirico albo ipsi et omnes, qui ex parte eorum venient, debent ambulare post idem corpus S. Cypriani, incipiendo festo sequente ejusdem et aliis. Idem facere debent celebrando magna Missam, propter et in memoriam S. Cypriani, quod quidem privilegium tam ex parte nostra, quam ex parte dictorum canonicorum communicatur.

26 Concessis hoc instrumento prærogativis, teste Honorato Bouche tom. II pag. 991 anno 1633 fruebatur, et haud dubie etiam nunc eodem consanguinitatis et pia liberalitatis titulo fuitur illustris illa Monteolivorum familia, S. Cypriano ex avita pietate plurimum addicta, cuius rei specimen dedit laudatus num. 6 Antonius de Felix, qui se ex parte matris Margarete de Montolieu Sancto nostro consanguineum esse perhibebat, ejusque cultum Massiliæ instaurari curavit. Cum igitur adductus hactenus pro nobilitate Sancti generi testimonii, nullum, quod sciām, seu vetus, seu recens opponi possit documentum, quo traditio illa aut falsitatem arguatur, aut diuturnæ possessionis sue dimonstratur sede, haud sequum foret, præclaræ Monteolivorum genti Consanguineum suum et Massiliensis Populare eripere. Fatendum tamen, non id roboris habere, quo pro his militant testimonia, ut S. Cypriani natale solum ac stemma historica certum reddant. Honoriſcum prouinde Massiliensis fuisset, si data de coſribendi occasione usi, ea edidissent fide et antiquitate veneranda instrumenta, quibus prudens quisque scriptor suffultus, illum Sancti gentem et patriam sine erroris metu asservare potuisset. Ut enim, quod jam pridem dictum fuit, lividi hominis est, veram Sanctis nobilitatem abrogare; otiosi autem et vani falsam offengere; ita moderati et exqui critici est, sine antiquis integrisque fidei documentis nobiles Sanctorum natales certamque patriam non asseveranter adstruere.

§ III. Series chronologico-historica rerum a Sancto gestarum usque ad episcopatum.

De S. Cypriani natali in terris anno, institutione ac rebus ante episcopatum gestis sumnum est auctorum coevorum ac subsequalium silentium. Praefatus anonymous et hujus fidem secutus J. B. Guesnay illum litteris Latinis, Græcis et Hebraicis a patre suo instructum fuisse, perhibet, aditque Guesnay, pag. 601, brevi tantum omnium magnarum rerum atque artium scientiam consecutum illum fuisse, ut studio atque opera S. Cæsarii, Arelaten-

sis archiepiscopi, in Gratiani, Tolonensis antistitis, D demortui locum celsissimamque sedem honoris ac dignitatis promotus fuerit. Facile cum emendatore Telonensis Officii credidero, Cyprianum humanis et divinis litteris apprime doctum fuisse; quin et præter Latinam, etiam Græcam linguam calluisse, non ausim inficiari; quandoquidem Massilienses trilingues olim fuisse, ac Græce, Latine Galliceque locutos, ex Varrone referat S. Hieronymus in Prologo libri ii in Epistolam ad Galatas: harum autem linguarum usum ad sextum usque sæculum apud Arelatenses (quidni et apud vicinos Massilienses?) etiam penes laicos et plebeios remansisse, patet ex Vita S. Cæsarii, quo apud nos extat tom. VI Augusti pag. 64 et seqq., num. 13, ubi hæc de Cæsario leguntur: Adjecit etiam atque compulit, ut laicorum popularitas psalmos et hymnos pararet, altaque et modulata voce instar clericorum alii Græce, alii Latine prosas antiphonasque cantarent, ut nou haberent spatium in ecclesia fabulis occuparet. Necessaria ita vero absimile est, idioma Hebraicum illum didicisse; nam licet execente sæculo v non medioriter in Galliis collapsum esset litterarum studium, tamen, cum his temporibus multi Massiliæ degisse videantur Hebrei, potuit specialis aliqua aut necessitatis aut utilitatis ratio Cypriani patrem movisse, ut hanc ipse linguam addisceret, eamque vel ipse Filium edoceret, vel ab aliis edocendum curaret.

E 28 Ut sit de illa variorum idiomatum notitia, quam a suo parente S. Cyprianus accepisse fertur, plurimum certe ad ipsius in divinis litteris et præceptis institutionem contulit S. Cæsarius, quod planum fit ex memorata Vita libro, quod nos num. 40, et apud Mabillonum num. 50, ubi Cyprianus pro sua modestia conqueritur, non cum sub S. Cæsario se fecisse progressum, qualiter se sub tam illustri præceptore facere debuisse, credebat. Væ mihi miserio Cypriano, exclamat, qui tam tepidus in descendendo existi, ut modo cognoscam et pœnitiam! Quare de tanti fontis fluvio non tantum hausit, quantum mea indigebat ariditas? S. Cæsarius supra laudatius discipulum fuisse Sanctum nostrum, jure merito pariter affirmat Dionysius Sammarthanus in Gallia Christiana aucta tom. I, col. 741, scriptores Historiarum literariorum Galliarum tom. III, p. 257, aliique non pauci, quibus omnino consonat Officium proprium Tetonense, ubi in Antiphona 1 ad Matutinum dictrum in Christo fidelissimus, Cæsarius Discipulus et Comes individuus, cui, ut refertur Læctione iv, ab ineunte aetate adhaesit.

E 29 Dificulatem tamen pariunt adducta ultimo sed de tem-
loco verba. Si enim S. Cyprianus non caperit adha-
pore S. Cæsarius, nisi jam episcopo creato, sane non,
nisi satis improprie, ab ineunte aetate ei adhaessisse,
dicendum erit. Nam, ut apud nos die 27 Augusti
pag. 52 ostensus est, S. Cæsarius ordinatus est epi-
scopus anno Christi 302; cum autem Sanctus noster
anno Christi 303 aut 306 a S. Cæsario diaconus
consecratus sit, ut num. 55 ostendemus, consequens
est, illum anno primo episcopatus S. Cæsarius, seu
anno Christi 302 annos numerasse circiter viginti
septem. Etenim, licet Arelatensis presul, quam sibi
considerat legem, alii episcopis non præscriperit,
statuerat tamen ipse, ut numquam in ecclesia sua
diaconem ordinaret ante tricesimum aetatis ejus
annum, prout in citata S. Cæsarii Vita, lib. i,
num. apud nos 45 asservatur. Quis autem, servata
vocum proprietate, dicat, ab ineunte aetate magistro
discipulum adhaessisse, qui annos natus circiter vi-
ginti septem, ejus se disciplina committere incepiter?

E 30 Neque etiam tum temporis, cum S. Cæsarius et loco,
in Lerinensi monasterio degret, ei Cyprianum dis-
cipulum existisse putem. Præterquam enim quod ex
præfata ejus Vita manifestum sit, S. Cæsarium, dum
in Lerinensi conobio agebat, satis juvenem fuisse,
utpote qui adolescentis tantum ibidem vocitetur; me-
morata jam sexpus Vita indubitatum facit, non
aliud ei manus ab abbe suo Porcario commissum
fuisse, quam ut cellæ curam gereret, seu cellarum
ageret, eumque ab hoc officio postea remotum, desi-
derata

S. Cyprianus
humanas lit-
teras a patre
suo, ut fortur,
edocetus,

AUCTORE
J. G.

A derata legendi, psallendi orandique et vigilandi assiduitate ita se macerasse, ut morbo corruptus, ac tandem valetudinis recuperandæ causa Arelatæ fuerit remittendus. Non fit igitur verisimile, S. Cæsarium eodem illo tempore, quo ipse adhuc juvenis sub Porcario abbe religiosæ perfectioni incumbebat, Cyprianum nostrum aliose sub si discipulos habuisse, quos disciplina regularis institutis imbrebet. Quid? quod ne conjectando quidem erui alicunde possit, Sanctum nostrum Lerinense cœnobium umquam vidiisse, nedum illic sub alicujus disciplina fuisse commoratum.

*ubi has didi-
cerit, non ita
constat;*

51 Itaque, si re ipsa S. Cyprianus ab ineunte aetate S. Cæsario adhuc erit discipulus, suspicari licet, illum sub faœm sœculi v, cum S. Cæsarius monachus in insula Rhodani præcesset, perfectionis Evangelicæ studiosum, auditis præclaris viri virtutibus, ejus se disciplinæ tam temporis subiecisse, annis natum virginis circiter et duobus, ab eoque tempore illi comitem individuum et fidum adhæsisse discipulum, donec ab ipso Cæsario anno 502 ad Arelatensem cathedralem evecte ipso postmodum in Telenensi sede constitutus sit, in qua præceptoris sui vestigia insistens, eamdem religiosæ vita normam, quam didicerat, retinuerit: atque, ut se moribus antistitis sui sæpe inferior cleris conformare studet,

B in tam sancto vita generis vario habuerit suæ diocesis clericos virtutum suarum et vitæ generis sedulos imitatores; unde et fortasse subsequentibus temporibus S. Cyprianus abbas fuisse creditus sit. Hæc, ut a vero aliena non sunt, si re ipsa subsistant, (nam quis sine vade aut antiquo teste asseverare similia audeat?) facile erit intelligere, Cyprianum illum abbatem, patri Massiliensem, quem Saussayus a nostro sine ullo testimonio diversum facit, eundem omnino cum Telenensi Episcopo esse, qui religiosæ et vero præuale dignæ vitæ magisterium apud Telenenses exhibuerit, omnis Euangelicæ perfectionis factus tam verbo, quam opere didasculus. Quæ tanto probabiliora sunt, atque eo fortius contra Saussayum faciunt, quod de diverso illo Cypriano Telenensi abbas, nusquam, quod quidem noverim, meminerit antiquitas; nec in ea urbe cœnobium ullum, quod regere potuisse, tum existuisse legatur.

52 Verumtamen cum nihil nos cogat allegati Officii Telenensis verbis tam presse insistere, quid si statuamus, Cyprianum nostrum, non tam ineunte, quam progrediente aetate, seu anno etatis sue virginis circiter et septimo se disciplina S. Cæsarii commisso, nimirum cum hic Arelatensis presulatus, totum se (ut habeat ejus Vita num. 15) verbo Dei et lectioni, inquietis etiam predicationibus emancipavit, atque, ut ibidem num. 40 dicitur, cum in disserendis Scripturis et in elucidandis obscuritatibus emicuit; ideo ut Cyprianus una cum Firmino et Vientio, postea episcopis, Messiano presbytero, Stephano diacono, aliisque viris, qua pietate, qua eruditio clara, pars alumnorum longe illius eruerit, quos Arelatensis antistes ad virtutum cultum et ad sacras Litteras, erecta in episcopali domo schola, sedulo erudiebat. Quæ de re plura videsis tom. III Hist. litteraria Francia pag. 25 et apud Thomassinum de veteri et nova Ecclesiæ Disciplina parte II, lib. 1, cap. 95. Certe huic opinioni apprime congruunt ipsa S. Cypriani verba citato num. 40, ubi, postquam S. Cæsarii episcopales dotes, ejus in docendo et disserendo zelum modumque suis interrogandi auditores exposuerint, subiungit: Vnde mihi misero Cypriano, qui tam tepidis in discedo extitit, ut modo cognoscam et prenitem!

Diaconus a
S. Cæsario
consecratus
anno etatis
sue 50,

53 Atque hæc quidem pro sua humilitate Cyprianus, qui tamen adeo insignem in virtute et sacra eruditione progressum sub tanto magistro fecerat, ut hic, cum nemini, nisi triginta annos nato et magna sacrarum Litterarum peritiae ornato, manus imponebat, eudem creaverit diaconum, et synodo Agathensi, cui auctoritate metropolitus præfutures erat, secum voluerit interesse. Audi haec de re Breviarium Telenense Lect. 4; A beato Cæsario diaconus factus, ipsum secutus est in synodo Agatensi (Gallice

d'Agde) quæ celebrata fuit tempore Alarici Gotorum regis. Cum igitur concilium hoc, ut apud Labbeum tom. IV, col. 1584 ejus titulus præfert, celebratum sit sub die in Idus Septembres, Messala V. C. consule, id est, anno Christi vii, Alarici, Gothorum in Gallia regis, xxii, Symmachus Papæ viii, hæc nobis epocha, modo vera referat Telenensis Lectio 4, inserire potest, ut S. Cypriani annum in terris natalem, quem nulla, quæ quidem naneisci licuerit, authentica documenta expresse signant, utcumque eruamus. Etenim, si cum Arelatensi præsule ac magistro suo Cyprianus præfatæ synodo interfuerit, eodem aut præcedenti forte anno diaconus consecratus, revoluta retro triginta annorum subdictione, efficietur, hunc anno circiter 473 aut 476 primam lucem hauiisse, quandoquidem S. Cæsarius, ut supra dictum est, triginta annis juniores diaconos non ordinaverit.

54 Non pari modo annum, quo consecratus est postmodum episcopus, conjectando assequi alicunde possumus. ab eo episcopus Dionysius Sammarthanus tom. I Gallie Christianæ pus Telenensis

col. 741, de illius ad episcopatum assumptionem agens, statuitur; nullam anni, quo hæc contigerit, mentionem facit. Scriptores Historia litterariorum Francia tom. III pag. 257 ipsum ante mensem Junium anni 524 episcopum creatum fuisse, asserunt. Et certe ultra hoc tempus initium ejus episcopatus differri non potest, cum anno illo concilium Arelatense 4 subsignasse illum, extra controversiam sit. Bailletus tom. III ad diem 5 Octobris, anno circiter 516; Guesnayus vero Annal. Massil. pag. 198 anno circiter 511 episcopalem ejus ordinationem innectit. Quando itaque tam varia variis haec de re sentiunt, aut potius conjiciendo adstruant, et nos symbolam conferre, et quod in re incerta probabilitus nobis videtur, hic edicere non prohibemur. Si re ipsa post Gratianum, Telenensem episcopum, quem Gallia Christiana citato loco referit, circa annum 472, ut martyrem occubuisse, nullus in eam sedem fuerit electus, prout salem in nullis Telenensis episcoporum Catalogis mediis aliquis inter Gratianum et S. Cyprianum reperitur; quid velat credere, S. Cæsarium, Provinciæ metropolitam, etiam ante annum 516, puta anno 510, quo Arelate obsidionis periculo exempta erat, pro suo pascendarum orium zelo Telenensis proprium dedisse pastorem, ac S. Cyprianum regimen animarum in sua schola eductum, quam primum juxta Ecclesiæ præscriptum potuit atque opportunum judecavit, ad Telenensem cathedralem eveyssisse?

55 Conveniendum hic mihi videtur jam sepe citatus anonymous, dum Sanctum nostrum in Telenensi sede ante illud tempus collocatum fuisse asserit, quo bellum inter Clodoveum Francorum, et Alaricum Gothorum regem exortum esset. Loquentes audimus: Cum reversus fuit Arelatas, episcopatum

non ante bel-
lum Clodo-
veum inter et
Alaricum, ut
vult anonymus,
mus,

Toloni Cæsarius ei (S. Cypriano) dimitti... sed paulo post pugnando Clodoveo rege Francorum cum Alarico Gothorum reges etc. Quibus verbis dissensiones et decrétiorum inter hos reges pugnam initio episcopatus S. Cypriani postponit; at certe minus recte. Nam cum Alaricum, non anno Christi 509, ut refert Telenensis Officii Lectio, sed anno 507, in campis Vogladensis acie fusum et occisum fuisse, ex optimæ notæ auctoribus jam passim tradant chronologii et historici Galli, consequens fore, S. Cyprianum, dum vix diaconatu insignitus erat, fuisse a S. Cæsario constitutum episcopum: quod non tantum non verisimile, sed et omnino falsum esse, ex eo liquet, quod Sanctus noster, testante ipso anonymo, Agathensi synodo, 5 Idus Septembres anni 506 celebratæ interfuerit, diaconus sollemnè consecratus. Accedit, quod memoratæ synodo non subscripsit, ut patet apud Labbeum tom. IV Conciliorum col. 1594 et 1595; cum tamen episcopi omnes, ipsi que ab absentibus episcopis delegati sacerdotes et diaconi hanc synodum sua subscriptione firmarint. Hæc sine dubio advertit Guesnayus in Annal. Massil. pag. 198; atque hinc, licet anonymum ut fidem ducem passim sequatur, ipsius hæc vestigia inhære ausus non est, et Cypriani episcopalem ordina-

AUCTORE
J. G.
nec etiam,
qua S. Cesa-
rium, falso
accusatum,
feliciter de-
fendit,

tionem anno circiter 311 innectendam judicavit.
56 Nec magis anonymo nostro adstipulor, cum ea de causa Cyprianum innuit a S. Cesario constitutum episcopum, quod ille metropolitanus sui de heresi apud Alariculum insimulati causam strenue gessisset. Qui quidem, inquit, Cyprianus causam Cesarii erga Alaricum regem defendit, qui de heresi eum criminabatur. Sed cum reversus fuit Arelatas, episcopatum Toloni ei dimitti. Triplici diversis temporibus calumnia de gravi criminis accusatum fuisse Arelatensem praesulem, extra dubium versatur; ac primo quidem anno 303, vel, ut alii volunt, anno 306, dein circa annum 309; ac tertio circa annum 312 aut 315: quæ calumnæ ut a Cesarii inimicis structæ et ab ipso depulsa fuerint, expositum est in Operæ nostro ad diem 27 Augusti. De prima illa insimulatione agit præfatus anonymous; sed labitur, dum crimen illi falso impactum, heresim fuisse, de cœque S. Cypriani opera purgatum fuisse indicat. Quis credat, Arelatensem antisitem de heresi, non alia certe quam Ariana, quæ tunc vigebat, apud regem Ariananum fuisse insimulatum, atque propterea Burdigalum exsilio relegatum? Quis sibi in animum inducat, Cyprianum, accusati episcopi discipulum, apud regem, cui ipse non minus, quam præceptor, suspectus esse debuisset, tam feliciter ac strenue S. Cesarii causam egisse, ut illius rationibus permotus res Arianus liberum ad suos multo cum honore remiserit S. Cesarii?

57 Accusationis ac defensionis seriem ex ipso potius Cypriano, S. Cesarii biographo, audiamus. Lib. i, num. 16 et 17 haec legimus: Tranquillitatem hujus sancti viri [Cesarii] post paucos dies æmula diaboli perturbavit adversitas: et eum non habebat, qui opponeret, via corporis, crimen objicit traditoris. Etenim post aliqd tempus perditus quidam de notariis beati viri, Licinianus nomine (quem Signorius de Occidentali imperio lib. xvi, num. 304 Licumannum vocal) assumpsit gerere in virum apostolicum, quod discipulus Judas non timuit adversus Salvatorem nostrum, Dei Filium, perpetrare. Veneno enim saeva accusationis armatus suggestit per auricularios Alarico regi, quod beatissimus Cesarius, qui de Galliis habebat originem, totis viribus affectaret territorium et civitatem Arelatensem Burgundionum ditionibus subjugare: cum utique præstantissimus ille pastor flexis genibus pacem gentium, quietem urbium, diebus ac noctibus a Domino generaliter postularet. Qua magis causa credendum est, instinctu diaboli ad exsilium sancti viri ferocitatem fuisse barbaram concitatam... Falsis et illicitis accusationibus condemnatus, cum ab Arelato fuisse abstractus, in Burdigalensem civitatem est quasi in exsilio relegatus. Sed ut in eo Dei gratia non lateret, casu accidit, ut nocte quadam civitas sevo flagraret incendio, populique velociter concurrentes ad Dei hominem proclamarunt: Sancte Cesari orationibus tuis extingue ignem sevientem. Quod cum vir Dei audisset, dolore ac pietate commotus, venienti flamme obvius in oratione prosternitur, et statim flammam globos fixit et repulit. Quo viso, omnium concurrentium vocibus divinae per eum laus est celebrata potentie. Post hanc virtutem tanta admiratione ab omnibus habitus est, ut in eadem urbe non solum ut sacerdos, sed ut apostolus haberetur, et auctor persecutionis, id est, diabolus, confundenteret, qui eum, quem misus fuerat reum asserere, videbat divini operis miraculis eminere. Quod ita factum fidelis ratione compemus. Ita ipse Cyprianus.

probatur;

58 Tum eodem loco pergit probare, quam falso, non heresos, ut vult anonymous, sed præditionis scelus in S. Cesarium conjectum fuerit; ac denum subiungit: Post hæc comperta, innocentia beati viri, quam scilicet non Cypriani patrocinum, sed S. Cesarii morum integritas, vita sanctitas et tam conspicuum miraculum non tolerant non Alarico regi testamat facere, poscit (Alaricus) quatenus sanctus antistes (Cesarius) ad pristinam revertere-

tur ecclesiam, seque civitati pariter præsentaret D et clero; accusatorem vero ejus rex præcepit lapidari; sed indignum hunc notarium suum meritæ morti optimus præsul subtraxit. Hæc lib. i Vita S. Cesarii num. 17 et 18 Cyprianus enarrat. Ex quibus ad oculum patet, quantum hallucinatus sit anonymous noster, cum de heresi per calumniam insimulatum fuisse Cesarium referat, atque Cyprianum ob defensam strenue hanc sui magistræ causam ab eo ad Telonensem cathedram evectum, comminiscitur. Bailleto quoque, licet in assignando criminis per calumniam illi impactum, cum Cesarii Biographo consentiat, tame non inducar, ut credam, sine teste ac vade assertor, effectum fuisse Cypriani eloquentia atque opera, ut innocentem antisitem Arelatensem ad proprias sedes Alaricus ab exsilio revocaret. Certe tam feliciter a S. Cypriano suspecti patrocinii nec vestigium nec umbra in Vita S. Cesarii aut in ullo fide digno instrumento reperitur; sed nee a Firmino aut a Vivencio, qui alias magnificum Sancto nostro eloquio texerunt, simile quid litteris proditum est. Silet pariter de hujuscemodi defensione Carolus Sigonius de Occidentali imperio tunc lib. xvi, num. 304, tum alibi; immo ne verbum quidem unum ea de re habet Telonensis Officii emendator, alias in referendis rebus a S. Cypriano gestis minime parcus.

E

59 Nec minus altum est veterum scriptorum de publica disputatione silentium, quam coram eodem Alarico rege de vera Religione S. Cyprianus habuisse dicitur Lectione 5 Officii Telonensis his verbis concepta: Cum vero Mendrianus et Flavianus, nobiles milites ex partibus Saxonie, adhuc falsos deos colentes, in castris Alarici regi venissent, contra Clodoveum, Francorum regem, pugnaturi; et quadam die beatum Cyprianum de vera religione coram præfato Alarico publice disputationem audivissent, compuncti corde conversi et penitentes... illum Tolonum usque sequuntur, ibique secus mare vitam eremiticam anachoretarum more duxerunt. Alaricum hunc subditis suis Catholicis, modo hi nihil contra Arianos molirentur, non fuisse admotum infestum, sat notum est; at sine gravi ratione vel auctoritate mihi nemo persuaserit, ipsum adeo frigidum Ariani dogmatum defensorem fuisse, ut vel advenam diaconum, immo sacerdotem, si velis, Tolose, quod regni sui caput erat, publice et coram de religione Catholicis permiserit disputare; vel, quod minus etiam credibile est, ut Arelatam, ubi Cyprianus debeat, rex ipsem profectus, disputationem non modo sua præsentia animarit, sed et suos milites, ab eo ad fidem Catholicam conversos, abduci in eremum siverit, eo maxime tempore, quo non exiguis sibi a Clodoveo Francorum rego metus erat. Atque hæc in causa sunt, cur ante numerum 54 in hac chronologica rerum serie, asserta in Telonensi Officio publica illi disputationi locum nullum concesserim.

F

§ IV. Prosecutio ejusdem seriei chronologico-historicæ, in qua præsertim concilia, quibus Sanctus interfuit et subscrispsit, recensentur.

Non dubitandum videtur, quin sanctus Antistes noster, de cuius rebus in episcopatu præclare gestis pauca dumentaxat nobis antiqui reliqueru, se ipsum ecclesiæ præbuerit exemplum bonorum operum, factus forma gregis, amplexusque eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut potens esset exhortari in doctrina sana, et eos, qui tum temporis maxime contradicebant, Arianos et Pelagisequaces, non sine fructu redargueret. Catholicæ illum fidei et disciplinae ecclesiasticæ strenuum acerrimumque fuisse defensorem, probant sat multa, quibus interfuit subscriptisque, concilia. In rem nostram sic de eo loquitur Breviarium Telonense emendatum, Lect. 5: Cum eo (S. Cesario) multis conciliis interfuit, maxime Arausiano secundo. Martyrologium item Parisiense

Variis conciliis interfuit,

Arelatensi 4,

AUCTORE
J. G.

A siense ad diem 5 Octobris cum Arelatensi quarto, Arausiano secundo et aliis interfuisse, testatur. De his speciatim hic agemus. Ac primum quidem concilium, cui S. Cyprianus, jam episcopus factus, interfuit, subscriptisque, fuit Arelatense quartum (Gallice d'Arles) quod a Baroniis tertium; a Labbeo autem, Sirmondo, Pagio, Harduino et Longuevallio secundum vocamus, dilatum est in annum 529 et diem 3 Novembris. Titulus hujus concilii apud Labbeum citato tom. IV, col. 1679 in haec verba referatur: Concilium Vasense m. (alias, ut supra dictum est, n) quod in Vasensi vico Liberii prefecti praetorio atque Patricii tempore celebratum est Nonis Novembris, Decio Juniore, V. C. consule, id est anno Christi 529, Felicis IV Papae. 4, Athalarici Italiae regis 4. Subscriptis et huic synodo S. Cyprianus tertio post S. Cesarium loco, verbis plane isdem usus, quibus Constitutioni concilii Carpenteractensis subscripterat, nimis rursum his: Cyprianus peccator consensit et subscripti. Statutos in ea Canones vide- sis citato tom. IV col. 1679 et 1680.

41 Neque ex Baronio ad annum Christi 455 ob- jici hic potest, S. Cypriani, qui supra num. 55 circa annum 473 natus esse statuit, non potuisse huic concilio, anno, ut vult hic scriptor, 455 cele- brato, interfuisse. Id enim, si recte in hac re Baroniis scriptisset, luce clarius esset. Sed erravit hic erudi- tissimus Annalium Ecclesiasticorum conditor, dum concilium hoc, quod Opilione consule celebratum le- gerat, retulit ad annum Christi 455, quo anno Opilio quidam cum Vincenalo consulatum gessit. Verum a Sirmondo nostro de anachronismo admonitus, Are- latensem hanc synodum Justino Aug. iterum ex Opilione consulibus, hoc est, anno Christi 524 fuisse habitan, agnovit veritatis amantissimus Cardinalis, et concilium hoc Arelatense et cetera, quibus... Caesarius prefuit... ab iis sedibus, in quibus male constituta fuerant, ad suas deinceps revocanda do- B cuit, ut refert Sirmondus tom. IV Concil. col. 1623 et 1626. Falluntur quoque Honoratus Bouche et Benedictini, qui Historiam litterariam Francie edi- derunt: ille quidem, dum in sua Chorographia et Historia chronol. Provinciae tom. I, pag. 654 Cy- prianum concilio Arelatensi quinto; hi vero, dum tom. III pag. 257 Arelatensi sexto interfuisse, asse- runt. Memorati concilii titulus apud Labbeum tom. IV Concil. col. 1622 his refertur verbis: Concilium Arelatense iv. Constitutio sanctorum episcoporum, qui in civitate Arelatensi ad dedicationem basilice S. Mariae convenerunt vii Idus Junias, Opilione V. C. consule, id est, anno Christi 524, Joannis Papae secundo, Theodorici Italiae regis xxxii. Canones quatuor ad disciplinam ecclesiasticam spectantes in eo conditi sunt, quos, si lubet, vide apud laudatum Labbeum tom. IV col. 1622 et 1625. Haec Sanctus noster octavo post Metropolitam suum loco subscriptis in haec verba: Cyprianus episcopus consensit et subscripti.

42 Triennio post Arelatense 4, hoc est, anno Christi 527 interfuit Cyprianus concilio Carpenteractensi (Gallice de Carpenteras) cuius hic titulus apud Labbeum legitur citato tom. IV, col. 1665: Concil. Carpenteractense. Constitutio sanctorum episcoporum concilii Carpenteractensis, sub die viii Idus Novembres, Mavortio V. C. consule, id est, anno Christi 527, Felicis IV Papae 2, Athalarici Italiae regis 2. Huic synodo, ex cuius Actis hoc tantum reperitur sanctum, quantum et qualiter ex bonis parochiali ecclesie oblatis episcopo sumere licet, S. Cyprianus loco antepenultimo subscriptis in hunc modum: Cyprianus peccator consensit et subscripti. Epistolam vero ejusdem synodi ad Agracium, episcopum Antipolitanum, primus post Cassari- rum signavit Sanctus noster in haec verba: Cyprianus episcopus subscripti. Quem ei honorem ideo forte delatum fuisse, suspicari licet, quod in hac Agracii causa præ aliis fortem et constantem ad decretarum legum observationem urgendam sese exhibuerit. Aliquam certe causam subuisse, oportet, cur Carpenteractenses patres tam diverso inter se ordine synodum ac dein synodalem epistolam sua subscrip- tione munierint; at hanc pro certo edicere quis queat?

43 Ceterum, tametsi (ut habet Additio ex codice Lugdunensi ad Constitutionem episcoporum concilii Carpenteractensis) hoc etiam prefatis Patribus placuisse custodiri, ut sequenti anno (qui erat 528) in vico Vasensi (Gallice Vaison) octavo Idus No- vembres deberet concilium congregari, nihilominus, sive, quod indicta in hunc annum synodus non facile cogi potuerit; sive quod, ut cogeretur, nihil admodum urgeret; sive potius, quod gravioris mo-

menti negotia, puta quæstiones de gratia et libero arbitrio, tum acriter agitatæ, patrum studia sollicitudinemque præ disciplina ecclesiastica constitutione ac perfectione exigent; concilium Vasense, quod cum Sirmondo, Pagio, Harduino et Longuevallio secundum vocamus, dilatum est in annum 529 et diem 3 Novembris. Titulus hujus concilii apud Labbeum citato tom. IV, col. 1679 in haec verba referatur: Concilium Vasense m. (alias, ut supra dictum est, n) quod in Vasensi vico Liberii prefecti praetorio atque Patricii tempore celebratum est Nonis Novembris, Decio Juniore, V. C. consule, id est anno Christi 529, Felicis IV Papae. 4, Athalarici Italiae regis 4. Subscriptis et huic synodo S. Cyprianus tertio post S. Cesarium loco, verbis plane isdem usus, quibus Constitutioni concilii Carpenteractensis subscripterat, nimis rursum his: Cyprianus peccator consensit et subscripti. Statutos in ea Canones vide- sis citato tom. IV col. 1679 et 1680.

44 Nec se Cyprianus desiderari passus est in Arausiano 2, concilio Arausiano 2 (Gallice d'Orange) quod, ut anno 529, est in titulo apud Labbeum cit. tomo, col. 1666, mense Julio, habitum est in Nonas Julias, Decio Juniore V. C. consule, id est, anno Christi 529, Felicis IV Papae 5. Athalarici Italiae regis 5. Cogenda synodi occasionem ipsi Patres in Praefatione, cit. col. 1666, exponunt: agnunt de ex Stillingus noster tom. VI E Augusti pag. 57 et Longuevallius in Historia ecclesiæ Gallicana tom. II pag. 566 et seqq. Hanc semper celebrem in primis fuisse, non quidem Patrum ac virorum illustrium, qui ei interfuerunt, numero; (plures enim, quam viginti et unus non erant) sed rebus in ea gestis, et contraria Pelagianorum et Semipelagianorum hæresi, nemo historicus vel theologus ignorat. Conditis in illa canonibus S. Cyprianus loco quarto subscriptis, ut apud laudatum Labbeum col. 1672 videtur est. Itaque Sanctus noster suam etiam in relata hic de Semipelagianismo victoria partem habuit, eamque non exiguum; ac forte ex hoc capite in Telenensi Officio Doctor novæ gratiæ, seu de novo tum hic tum in Valentina synodo assertæ et comprobataæ, in Antiphona ad utrasque Vesperas rite salutatur.

45 Cum vero ex pertinacibus Semipelagianorum reliquias æmuli multi surrexissent, qui S. Cesarius do-ctrinae de gratia resistenter, ultimamque ad novare machinam molirentur, qua Arausiano capitula aut quaterent, aut eluderent; contra hos celebratum est concilium Valentini ad Rhodanum (Gallis Valence) in Gallia Viennensi labente anno Christi 529 vel initio anni 530, ut apud nos tom. VI Augusti pag. 58 exponitur. Quia in hac synodo peracta sint, quidam S. Cyprianus in ea præstiterit, non aliunde discere F possumus, quam ex Firmino et Viventio, qui partem aliquam Vitæ Cesarii conscripserunt. Sic ipsi lib. 1, num. 46: Multi quidem æmuli surrexerunt, qui ejus (S. Cesarii) resistenter doctrinæ de gratia. Sed o felicitas æmula mandata! Etenim susurris et mala interpretatione quorundam oboritur in Galliarum partibus contra prædicationem Dei hominis frustra sinistra suspicio. Ob hoc antistites Christi ultra Israë (Gallis l'Isère) consistentes, caritatis amore collecti, in Valentina civitate convenienti: ubi enim beatus Cesarius infirmitatis solitæ causa, sicut disposituerat, properare non potuit. Misit tamen præstantissimos viros de episcopis cum presbyteris et diaconibus, inter quos etiam sanctus Cyprianus de Telenensi magnus et clarus eniit, omnia, quæ dicebat, de divinis utique Scripturis affirmans, et de antiquissimis Patrum institutionibus probans, nihil per se in divinis profectibus quemquam arripere posse, nisi fuerit primitus Dei gratia præveniente vocatus. Atque ita quidem Cyprianus præ ceteris fidei Catholice et præceptoris sui causam prospero successu egit ac de Semipelagianismo triumphavit.

46 Annis circiter duodecim post Valentinam ac dein Au- synodum, una cum 57 aliis episcopis ac nonnullis reliquens in presbyteris concilio Aurelianensi 4 (Gallis d'Orléans) anno 541; interfuit S. Cyprianus, subscriptisque inter primos in

anno 524 ce- lebrato;

Carpentora- censis anno 527;

Valensi II, alias III, anno 529; mense Novembri,

Valentino ad Rhodanum, labente anno 529 vel anno 530,

in

AUCTORE
J. G.

in hunc modum : Cyprianus episcopus ecclesiae Tolonensis consensi et subscripsi. Concilium hoc, quod ut habet Labbeus tom. V Concil. col. 580, triennio post Aurelianense in, Indictione quarta, Basilio viro clarissimo consule, celebratum est, id est, anno Christi dxxi. Vigili Papæ 2, Childeberti regis xxx, omnium postremum fuit, quod sanctus Antistes noster, jam sexagenarius major, sua subscriptione munivisse legatur. De eo lectione 6 Officii Telonensis hæc referuntur : Interfuit etiam ipse Cyprianus cum Attilio, Vasionensi episcopo, concilio Aurelianensi quarto, tempore Pelagi primi, summi Pontificis, et ejusdem Childeberti, Francorum regis, anno Domini quingentesimo quinquagesimo, et ipsis Childeberti trigesimo sexto. Hæc Telonensis Officii verba, quam sunt vera, quantum ad Cypriani in hac synodo presentiam, tam sunt a vero aliena, quantum ad adjuncta et chronologicos characteres, ut obiter hic juverit annotasse.

non vero, ut habeat Telonensis Officii Lectio, anno 550, et tempore Pelagi Papæ I,

B 47 Ego quidem sic censeo, in paucis illis Telonensis Officii verbis non paucos errores cubare. Nam præterquam quod Vasionis antistes, qui synodo interfuit, non Attilius, sed Alethius vocatus fuerit, ut patet ex ejus subscriptione apud Labbeum tom. V Conciliorum, col. 588; et tom. I Galliæ Christ. col. 921, illud certe perperam adstruitur, synodus illam coactam fuisse anno Christi 550 et tempore Pelagi I summi Pontificis. Constat quippe, memoratum concilium, ut supra etiam indicatum est, non anno 550, sed anno 541 fuisse celebratum; etenim, ut in Canone ejus 27 dicitur, ante hoc triennium coacta fuerat alia synodus Aurelianensis, ordine scilicet 5; cum autem id factum sit anno 4 post consulatum Paulini Junioris, viri clarissimi, id est, anno Christi dxxxviii, Silverii Papæ ii, Childeberti regis xxvii, ut videre est citato tomo Concil. col. 294 et 504; necessario consequitur, Aurelianensem 4 anno Christi 541 coactam fuisse; qua de re consule, si libet, Harduinum tom. II Conciliorum col. 1453 et 1456, Cointin. Annal. ecclesiast. Francorum tom. I, pag. 595, Pagium in Crit. tom. II, pag. 381, num. 9, Dionysium Sammarthanum in Gallia Christiana tom. I, col. 741 et saepe alibi, Historiam litterariam Franciæ tom. III, pag. 483 et 258. Nec minus ex historicis ecclesiasticis certum est, contra quod Telonensis Officii auctor asserit, ante annum Christi 555 Pelagium I in Romana Cathedra non sedisse; ut mirum sit, potuisse hunc errorem ab eo admitti et synodus Pontificatus Pelagii I adscribi, quæ annis 14 ejus in Cathedram Petri assumptionem præcessit, quæque adeo sub Vigili, ejus successoris, Pontificatus collocanda fuerat.

48 Sed neque felicis Telonensis Officii auctor coactæ synodi annum cum Childeberti Francorum regis anno 56 connexit. Cum enim hic rex anno Christi 558 obierit, ut ex Marii Chronico refert Henschenius in Exegesi de Episcopis Tungrenibus et Trajectensibus pag. 42, uique ostendunt Cointius Annal. eccl. Francorum tom. I, pag. 845, Daniel Historia Franciæ tom. I, col. 149 edit. Parisiensis anni 1715, Longuevallius Hist. eccl. Gallicanæ tom. II, pag. 567; cum, inquam, Childebertus anno Christi 558 obierit, et annos 48, vel, ut vult Daniel, 47, regnaverit; debuisset Telonensis Officii auctor annum Christi 550, cui Aurelianensem synodum innectebat, non Childebertini regni 56, sed 59 completem aut 40 inchoatum statuisse. Quamquam parum nostræ et lectorum interest, cohærentiae inter se, sibive constent, nec ne, chronologici characteres, aliunde a vero multum aberrantes, ut ex dictis patet. Missis igitur chronologicis hisce quæstionibus, ad ea, quæ proprius ad Sanctum nostrum spectant, sermonem convertamus, et num ipse S. Cæsarius, praepceptoris quondam sui, Vitam litteris mandarit, ad ductis ultro citroque dissidentium argumentis, dispiciamus.

§ V. Altera ejusdem seriei prosecutio, in D qua liber prior Vita S. Cæsarii Cypriano, Telonensi episcopo, adjudicatur.

A synodo Aurelianensi 4 redux in Provinciam Cyprianum, S. Casarium anno 542, ut ostendit Stiltingus noster tom. IV Augusti pag. 61, carissimum sibi magistrum ac metropolitam suum, amist. Cypriani sui haud immemor Cæsarius, mantum et cunctorum meliorem, seu, ut alii in Testamento Cæsarii legunt, cinctorum meliorem*, ei moriens dari voluerat; Juniores vero Cæsariam, fundati a se monasteri tum abbatissam, cui et mantum majorem, quem ipsi de canabæ fecerat, pariter testamento legarat, enixe successori suo, Arelatensi antiqui, voluerat esse commendatam, iterum iterumque eum rogans, gratia divina prefati monasteri ut curam maximam haberet, et famam illarum (sanctimonialium) cum grandi pietate satageret provideri, prout in eodem testamento apud nos tom. VI Augusti, pag. 62 exponitur. Ergo Cæsaria chorusque sodalium monacharum ei commissus defuncti institutoris Vitam legere appetentes, apud Cyprianum quendam aliosque S. Cæsarii discipulos institere, ut sancti sui fundatoris vitam et conversationem ab exordio repetentes litteris comprehendenderent. Tam piis virginum E volis annuens Cyprianus, quæ vel ipse comperta de eo habebat, vel viderat, vel ex venerabilium Cæsarii discipulorum relatione protata didicerat, de ipso scribere ante alios agressus est. Ita fere ad verbum biographus S. Cæsarii in Præstatione ad ejus Vitam cit. tom. VI Augusti pag. 64.*

30 Porro haec S. Cæsarii Vita, cum multis in ejusque biologis interplata hactenus prodüsset, sincera et integrum exhibita est a Mabillonio, Seculo Benedicto 1, pag. 638, uti es refert in prima Observatione prævia. Eadem tom. VI Augusti apud nos Vita extat, in duos libros distincta, quorum prior hunc præfert titulum : LIBER PRIMUS, auctoriis Cypriano, Firmino et Viventio episcopis, ex Ms. S. Martini a Campis, Ordinii Cluniacensis Parisiis, collato cum editione Mabillonii : posterior vero liber in citatis Actis Sanctorum die 27 Augusti hoc insinuat titulo : LIBER SECUNDUS. Auctoriis Messiano presbyterio, et Stephano diacono, ex editione Mabillonii. Prior illius libri Cyprianum quendam maxima ex parte scriptorem esse, ipse Vitæ titulus manifestum facit, atque id ex libri 1, num. apud nos 40, abunde conformatur. Posteriorem vero librum a Messiano presbytero et Stephano diacono scriptum fuisse, ex fine libri 1 et initio libri 11 liquido etiam patet.

F Audi auctorem libri 1 num. 48 : Et quia de innumerabilibus ejus (S. Cæsarii) haec pauca præsumimus attingerre : sufficient manifesta, etiam si celanum occulta. Rogamus tamen, vos sancti fratres Messiane presbyter et Stephane diacone, quibus de illo muto comperta sunt, pro eo quod ab adolescentia in sequo ipius fūtis, ut huic Opusculo vestram collationem, seu Vitæ librum alterum jungatis. Hæc Cyprianus. Verum sine illa a Telonensi nostro Episcopo diversus, an unus idemque cum ipso, inter criticos neotericos omnino non convenit.

51 Antistitis nostro librum priorem adjudicarunt Officia propria Sanctorum Arelatensis ecclesiæ, impressæ Aviennio anno 1612, in fine Lectoris 6 ad diem 27 Augusti, ubi dicitur S. Cyprianus illius (Cæsarii) quondam discipulus, episcopus Telonensis, ejus Acta conscrispsit. Sed tacite id ipsum postmodum retractatur, dum iisdem Officiis propriis Lutetiarum Parisiorum anno 1618 impressis, memorata verba omituntur. Officium Telonense, anno 1618 emendatum, hec ad rem nostram habet : Ab ineunte æate adhaesit (S. Cyprianus, episcopus Telonensis) beato Cæsario... cuius Vitæ librum primum simplici stylo, ornamento tamen, descripsit. Saussayus in Supplemento Martyrologii sui Gallicant tom. II, pag. 4176, Honoratus Bouche Chorographia et Hist. Chronol. Provinciæ tom. I, pag. 645 et 643, et Guesnayus Annal. Massil. pag. 198 hujus Vitæ scriptorem

*eundem cum
Sancto nostro
plures sta-
tuunt;*

- A scriptorem statuunt S. Cyprianum nostrum. His ad-stipulatur Mabillonius Sæc. Benedictino 1, pag. 638, observatione 1, ubi hæc scribit : Cyprianus (auctor Vitæ S. Cæsarii) diversus non est a Cypriano, Tolonensi episcopo, S. Cæsarii discipulo, cui manum Cæsarius testamento reliquit. Eamden tuentur sententiam Scriptores Historiaræ litterarioræ Franciæ tom. III, pag. 258 : Opus unicum (inquit) quod quidem extet, quodque S. Cypriano (Tolonensi episcopo) adjudicandum noverimus, Vita est S. Cæsarii Arelatensis maxima ex parte ab illo conscripta.
- 52 Contra vero Harduinum tom. II Conciliorum, col. 1102 Cyprianum, Tolonensem episcopum, diversum facit a Cypriano, Cæsarii biographo. Citata col. in marginali nota, lit. c, sic de Sancto nostro, qui concilio Arausianco 2 subscripti, enuntiat : Episcopus Tolonensis, alius a Cypriano diacono, qui Vitam Cæsarii Arelatensis scripsit et de hac synodo siluit. Si propterea ita Harduinus sentiat, quod in Vita S. Cæsarii nulla de hoc concilio mentio fiat, exigua ejus argumenti negativi vis erit. Nec enim apparet, cur S. Cæsarii biographus, de concilio Arausianco 2 sermonem instituisse debuerit. Ut quid contra adversarios ex hoc capite concludi posset, demonstrandum prius eset, S. Cæsarii biographum, si is Cyprianus Tolonensis antistes fuisse, non potuisse non concilia, quibus cum Cæsario interfuit, ad unum omnia enumerare, aut saltem de Arausianco 2 non potuisse non expresse meminisse. Id autem nemo demonstrandum suscepit. Sed neque, si quis ostendere molitus fuisse, id facile effectum dare potuisset. Etenim Cæsarii biograph, ut num, apud nos 48 ipse loquitur, de innumerabilibus ejus (S. Cæsarii gestis) pauca, eaque dumtaxat, ut in Præfatione dicit, que minus onerent et sint a prolixitate submota, attingere et litteris comprehendere deliberatum fixumque erat. Noverat hic quoque, tum Firminum et Viventium episcopos, tum Messianum presbyterum et Stephanum diaconum operam suam inchoato Opusculo collatoros. Quid ergo eum impulisset, ut de Arausianco 2, cui cum Cæsario interfuerat, speciale monialibus faceret mentionem? Ego certe non video, quo jure ex capite Cypriano nostro, ut pro Cæsarii biographo haberi queat, loquendi de ea synodo onus imponi possit.
- hic refellitur,
- 53 Ruit et ex alia parte Harduni eius consentientium opinio. Nam quem ipse diaconum solummodo appellat, hunc eundem Cyprianum, Cæsarii biographum, Messianum et Stephanum lib. II, num. 4 diserte episcopum vocant. Illa dicturi (inquit) quæ vel simul vel sigillata de eo cognovimus, vel cum sanctissimis (S. Cæsarii) coepiscopis, id est, domino Cypriano et domino Firmino atque sancto Viventio pariter vidimus; qui et ea, quæ de ipso superius scripta sunt, ab initio referentes usque ad finem articuli (id est, prioris libri) conculserunt. Istud etiam appareat, ait Mabillonius in Observationibus præviis ad Vitam S. Cæsarii Sæc. Benedict. 1, pag. 638, ex inscriptione huic Vita præfixa in cod. Ms. Montis majoris : « Incipit Prologus et Vita » Cæsarii, quam dominus Cyprianus et beatissimus Firminus et sanctus Viventius episcopus, » et presbyter Messianus et diaconus Stephanus » scripserunt. Et quamquam hæc Vita inscriptio vocem episcopus in singulari numero effaret, legendum tamen in plurali esse episcopi, recte admonuit laudatus Mabillonius. Et Viventius quidem episcopum fuisse, abunde etiam patet ex Messiani ad eum epistola, quæ exstat apud laudatum Mabillonium tom. I Annal. Benedict. pag. 685; Cyprianum autem et Firminum pariter episcopali dignitate fuisse, ex Messiani et Stephani verbis supra citatis luculentem quoque ostenditur. Imo ipse Cointius, qui in assignando Cypriano, S. Cæsarii biographo, a nobis dissentit, tres illos praesules supra laudatos, S. Cæsarii coepiscopos vocat tom. I Annal. Eccles. Franc. pag. 434, num. 9.
- 54 Fortius tamen, quam Harduinus adversarios suos hic urget Cointius, dum citato tono ad annum Christi 342, num. 23 Vitam S. Cæsarii a Cypriano, Octobris Tomus II.
- episcopo Tolonensi, conscriptam negat. Dissenrem eum audi : Non possumus, inquit, adstipulari tabulis Tolonensibus et Martyrologio Gallicano supradicatis, aliisque scriptoribus, qui Vitam S. Cæsarii a Cypriano, episcopo Tolonensi conscriptam volunt. Cyprianum, qui Vitam S. Cæsarii retulit in literas, a Tolonensi Presulu distinguendum remur. Rationem petimus ex eadem Vita. Author humiliter ac modeste de se, magnifice atque encomiastice de Tolonensi Antistite loquitur. Sic enim de se : (cap. 27, secundum vero partitionem nostram t. VI Aug., pag. 75 num. 40, in quo, paucis mutatis, eadem leguntur) « Cernere in beato Viro (Cæsario) » licebat virtutes omnes, virginitatem cum sinceritate conjunctam, modestiam cum verecundia, » prudentiam cum simplicitate, severitatem cum mansuetudine, eruditioem sive scientiam cum humilitate, denique vitam immaculatam, vitam nulli reprehensione obnoxiam, vitam sui semper similem. Væ mihi misero Cypriano, qui ad di- » scendum tam tepidis fui, ut modo et agnoscam et doleam, me de tanti fontis libertate non tantum hausisse quantum mea postulabat aviditas. » Et paulo post : (nimirum cap. 28, justus nos num. 45) « Sancta conscientia sue testis sum ego peccator » Cyprianus, quia quicquid aut aliis præcepit aut ipse fecit, omnia etc. » Sic autem de Tolonensi episcopo : (cap. 50, secundum nos num. 46) « Prae- » stantissimos, inquit, viros de episcopis cum pre- » sbiteris et diaconis, inter quos etiam Cyprianus, » Tholoniensis episcopus, antistes magnus et clarus » enuit etc. » Certe multum discriminis inter se atque episcopum Tolonensem ponit, miserum se dicit ac PECCATOREM, episcopum vero Tolonensem ANTISTITEM MAGNUM ET CLARUM appellat. Ita Cointius loco citato, cuius, ne quam ei sententiam falso adscribam, aut argumenti ejus vim enervem, integrum textum dedi.
- 55 Verum enimvero, si ex humili modestaque peccatoris appellatione, quam de se loquens adhibet hoc scriptores Cæsarii biographus, quidquam contra adversarios rationibus legitime concludere Cointius velit, profecto parum, satis aut nihil agit; et quo jure negat, Cyprianum, qui se peccatorem proficitur, Tolonensem esse episcopum, eodem, id est, nullo jure negabit, Cyprianum nostrum concilio Carpontactensi interfuisse, quia et in illius subscriptione peccatorem se vocat : Cyprianus peccator consensi et subscripsi. Magnificum autem illud de Tolonensi antistite elogium, fateor a modestissimo nostro Episcopo adornatum non fuisse; nec placet proinde, quam et ipse postea pag. 474 retratasse videtur, conjectura Longuevallii tom. II Hist. ecclesiæ Gallicane pag. 572, memorati de Tolonensi F præsule testimonii ipsummet S. Cyprianum auctorem facientes. Quod vero Cointii ratiocinium non tam arte adversarios premat, ut tamen sibi quidam in animum inducere velle videntur, paucis ostendit laudatus supra Stillingus noster in Commentario ad Vitam S. Cæsarii tom. VI Augusti, secutus in hac sua de Cæsarii biographo opinione Joannem Mabillonum, qui pag. 638 Sæc. I Benedict., 2 Observatione prævia ad Vitam S. Cæsarii sic inquit : Nec refert, quod prioris libri scriptor de se ipso modestus ac humiliter, magnifice vero de Cypriano, Tolonensi antistite, loquitur. Id enim de se non scripsit Cyprianus, sed illi, qui cum eo priorem istius Vitæ partem considerunt.
- 56 Quid, ne gratis dictum videatur, hoc argu- responsione
mento probat : Quippe licet Cyprianus auctor sit Mabillonii
præcipuus, non tamen solus fuit in ea (Vita) descri- aitorumque
benda : sed cum eo Firminus et Viventius operam suam contulerunt. Quod quidem ex libri II exordio manifestum est. Tum verbis, que num. 55 dedi- mus, interjectis, enuntiatum suum confirmatex ipsius Cypriani testimonio, num. apud ipsum 29, apud nos 59 : Unus ex nostris, qui hæc scripsimus. Et mox prosequitur Mabillonius : Illud igitur elogium, quod de Cypriano Tolonensi legis num. 53, (apud nos 46.) Firmino et Viventio auctoribus adscrive : sicut dum in libri II, num. 40, (pro quo lege num. 6, 21 qui